۱۔ اشہرستانی، ج ۱، ص ۱۰۸۔ ابن خلدون، ۱۹۶-۱۹۷

۲۔ ابن خلدون، ص ۱۹۷۔ الاشعری، مقالات الاسلامیین، مکتبۃ النهضة المصریة قاہرہ، طبع اول ج ۱، ص ۸۷۔

۳۔ اشہرستانی، ج ۱، ص ۱۰۹

۴۔ ابن ابی الحدید، شرح بیح البلاغہ، ج ۴، ص ۵۲۰

ان میں سب سے زیادہ نرم مسلک زیدیتہ کا تھا جو زید بن علی بن حسین (متوفی ۱۲۲ھ - ۷۴۰ء) کے پیرو تھے۔ وہ حضرت علیؑ کو افضل مانتے تھے، مگر ان کے نزدیک افضل کی موجودگی میں غیر افضل کا امام ہونا جائز تھا۔ نیران کے نزدیک حضرت علیؑ کے حق میں شخصاً و صراحۃً رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کی نص نہ تھی، اس وجہ سے وہ حضرت ابوبکرؓ و عمرؓ کی خلافت تسلیم کرتے تھے۔